КОПИЯ
Дело № 5-212-37-558/2024
УИД 26МS0139-01-2024-002591-31
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24 июня 2024 г.                                                                                                        г. Михайловск

Мировой судья судебного участка № 5 Шпаковского района Ставропольского края Орлова Н.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении: Ерохина Никиты Юрьевича, *,

У С Т А Н О В И Л:

03.06.2024 г., при осуществлении должностных полномочий заместитель начальника отдела Межрайонной ИФНС России №11 по Ставропольскому краю Лесовая Е.А. обнаружила согласно пп. «в» п.1 ст.5 ФЗ от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (далее Закон №129-ФЗ) в ЕГРЮЛ содержатся сведения об адресе юридического лица в пределах места нахождения юридического лица. Согласно сведениям ЕГРЮЛ адресом ООО «*» (ИНН *, КПП *) является: *.  В результате проверки достоверности  сведений в порядке, предусмотренном п.6 ст.11 Закона №129-ФЗ регистрирующим органом была внесена запись о недостоверности сведений об адресе 19.12.2023 ГРН *. В адрес руководителя юридического лица Ерохина Н.Ю. 21.02.2024 г. было направлено требование об устранении недостоверных сведений в ЕГРЮЛ и предоставлении в Межрайонную ИФНС России №11 по СК до 08.04.2024 г. (включительно) документов, предусмотренных ст. 17 Закона №129-ФЗ, для включения в ЕГРЮЛ достоверных сведений об адресе места нахождения юридического лица. Достоверные сведения об адресе юридического лица в ЕГРЮЛ в установленный срок внесены не были. 18.12.2023 г. постановлением №* Ерохин Н.Ю. в качестве руководителя ООО «*» был привлечен к административной ответственности по ч.4 ст. 14.25 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 09.01.2024 г.. Действия должностного лица директора ООО «*» заместителем начальника отдела Межрайонной ИФНС №11 по Ставропольскому краю Лесовой Е.А. квалифицированы по ч.5 ст. 14.25 КоАП РФ, как повторное непредставление в Межрайонную ИФНС России №11 по Ставропольскому краю достоверных сведений об адресе юридического лица ООО «*» (ИНН *, КПП *).
На рассмотрение дела об административном правонарушении, назначенное на 24.06.2024 г. Ерохин Н.Ю. не явился, но в материалах дела имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрении дела.

Направленная Ерохину Н.Ю. судебная повестка, по адресу проживания, почтой г. Михайловска  возвращена без вручения. В отчете об отслеживании отправления с почтовым идентификатором * указано: «Истек срок хранения».
Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» п.6 абз. 2, лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение о том, что оно фактически не проживает по этому адресу, либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.
Судьей приняты меры по извещению по адресу, указанному лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. Судьей установлено, что по указанному адресу, лицо, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, фактически не проживает,  либо отказалось от получения почтового отправления. Собранный по делу материал позволяет рассмотреть дело об административном правонарушении по существу.
В соответствии с положениями ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица, дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайства об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
При указанных обстоятельствах судья считает возможным рассмотреть дело в порядке ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Вина Ерохина Н.Ю. в совершении административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами:
- протоколом № * об административном правонарушении от 03.06.2024 г. в отношении Ерохина Н.Ю. по ч.5 ст. 14.25 КоАП РФ (л.д.4-3);

- выпиской из ЕГРЮЛ от 04.06.2024 г. согласно которой, адресом ООО «*» (ИНН *, КПП *) является: 356240, Россия, Ставропольский край, Шпаковский р/н, г. Михайловск, ул. *
- Требованием об устранении недостоверных сведений в Едином государственном реестре юридических лиц от 21.02.2024 г. исх.№*, срок выполнения Требования до 08.04.2024 г. (л.д.22);
- копией постановления №* от 18.12.2023 г. о назначении административного наказания, которым Ерохин Н.Ю. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 14.25 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, постановление вступило в законную силу 09.01.2024 г. (л.д.24-25).
Согласно ст. 26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие  доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Судья, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина Ерохина Н.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

В соответствии с ч.2 ст. 54 ГК РФ место нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации на территории Российской Федерации путем указания наименования населенного пункта (муниципального образования).  Государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения его постоянно действующего исполнительного органа, а в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа – иного органа или лица, уполномоченных выступать от имени юридического лица в силу закона, иного правового акта или учредительного документа, если иное не установлено законом о государственной регистрации юридических лиц.
Согласно пп. «в» п.1 ст.5 Федерального закона от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (далее Закон) в ЕГРЮЛ содержатся сведения об адресе юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.

В соответствии с п.5 ст. 5 Закона (в ред. №68 от 31.07.2020), юридическое лицо в течение трех рабочих дней с момента изменения сведений об адресе места нахождения юридического лица обязано сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего нахождения.
Согласно п.6 ст. 17 Закона №129-ФЗ юридическое лицо обязано в течении трех рабочих дней после принятия решения об изменении места нахождения (адреса юридического лица, влекущего изменение места нахождения юридического лица), предоставить в регистрирующий орган по прежнему месту нахождения заявление по форме № Р13014, в листе Б которого заполняются сведения о новом месте нахождения (пункт 1 листа Б). Документы для государственной регистрации изменения адреса юридического лица, при котором изменяется место нахождения  юридического лица, представляются не ранее двадцать первого дня после дня внесения в ЕГРЮЛ сведений о том, что юридическим лицом принято решение об изменении места нахождения юридического лица в регистрирующий орган по новому месту нахождения юридического лица (абз.4 п.6 ст. 17, ст. 18 Закона №129-ФЗ).
Как было установлено в судебном заседании в результате проверки достоверности  сведений в порядке, предусмотренном п.6 ст.11 Закона №129-ФЗ регистрирующим органом была * запись о недостоверности сведений об адресе ООО «*» (ИНН *, КПП 262301001): 356240, Россия, Ставропольский край, Шпаковский р/н, г. Михайловск*.
В адрес руководителя юридического лица Ерохина Н.Ю. 21.02.2024 г. было направлено требование об устранении недостоверных сведений в ЕГРЮЛ и предоставлении в Межрайонную ИФНС России №11 по СК до 08.04.2024 г. (включительно) документов, предусмотренных ст. 17 Закона №129-ФЗ, для включения в ЕГРЮЛ достоверных сведений об адресе места нахождения юридического лица. Достоверные сведения об адресе юридического лица в ЕГРЮЛ в установленный срок, внесены не были.
Таким образом, на дату составления протокола об административном правонарушении, в ЕГРЮЛ содержались недостоверные сведения об адресе места нахождения ООО «*».
Действия руководителя юридического лица ООО «*» Ерохина Н.Ю. по ч.5 ст. 14.25 КоАП РФ квалифицированы верно, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи (непредставление в Межрайонную ИФНС России №11 по Ставропольскому краю достоверных сведений об адресе юридического лица ООО «*», и его действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания Ерохину Н.Ю., судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, то, что объектом данного правонарушения являются общественные отношения в области предпринимательской деятельности.

Кроме того, судья учитывает личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, то, что ранее Ерохин Н.Ю. к административной ответственности за однородные правонарушения не привлекался, данное обстоятельство, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, признается судом как смягчающее его административную ответственность.

 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Ерохина Н.Ю., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, мировой судья считает возможным назначить Ерохину Н.Ю.   минимальное административное наказание, предусмотренное санкцией ч.5 ст. 14.25 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст. 3.11, 4.1, 4.2, 4.3, ч.5 ст.14.25, 23.1, 29.7, 29.10  КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Ерохина Никиту Юрьевича признать виновным в совершении  административного   правонарушения,  предусмотренного ч.5 ст. 14.25 КоАП РФ и назначить  ему  наказание  в  виде дисквалификации сроком на 1 (один) год.

Постановление может быть обжаловано в Шпаковский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью, вынесшего постановление или непосредственно в Шпаковский районный суд.
Мировой судья                                                                                                                 Н.Н. Орлова